

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Provincia di Cremona

Piazza Italia, 11 – 26040 Scandolara Ravara tel. 0375/95101-350128 fax 0375/95511 e-mail comune.scandolara@unionemunicipia.it

Prot. n. 2081

Scandolara Ravara, lì 09/10/2019

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS

VISTI:

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160, per il riordino dello Sportello Unico per le Attività Produttive;
- La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 "Legge per il Governo del Territorio" ed i relativi criteri attuativi;
- Gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 e in particolare il punto 5.9;
- Gli "Ulteriori adempimenti di disciplina" approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;
- Il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.
- L'atto di nomina dell'Autorità competente per la VAS;

PRESO ATTO che:

- che allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) è stato presentato dalla ditta Barbieri Srl il progetto di ampliamento dello stabilimento collocato in via G. Garibaldi n. 54 in comune di Scandolara Ravara (CR);
- che la normativa prevede la delibera per l'avvio del procedimento per la modifica cartografica in variante al P.G.T. con la procedura dello SUAP;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25.07.2019 è stata avviata la procedura di Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) e sono stati individuati:
 - i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati:
 - l'Autorità competente in materia di SIC e ZPS:
 - le modalità di convocazione della Conferenza di Verifica;
 - le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni;
- in data 26.08.2019 è stato messo a disposizione sul sito web del Comune di Scandolara Ravara e sul sito web regionale SIVAS il Rapporto preliminare;
- in data 27.09.2019 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale;

CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della Conferenza di Verifica;

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Provincia di Cremona

Piazza Italia, 11 – 26040 Scandolara Ravara tel. 0375/95101-350128 fax 0375/95511 e-mail comune.scandolara@unionemunicipia.it

VALUTATO quanto segue in merito agli effetti sull'ambiente del progetto di ampliamento presentato da Barbieri Srl. : Il progetto di SUAP che comporta proposta di variante al PGT risulta complessivamente compatibile con i caratteri territoriali ed ambientali analizzati, a condizione che venga rispettato il quadro prescrittivo emerso in sede di Conferenza di Verifica, ed in particolare:

- Realizzazione della mitigazione sul lato est dell'ampliamento industriale, con creazione di una siepe polispecifia di vegetazione legnosa arborea ed arbustiva, con larghezza non inferiore a 6 metri e costituita da acero campestre (Acer campestre), quercia farnia (Quercus robur) nocciolo (Corylus avellana) e sambuco (Sambucus nigra).;
- Realizzazione delle interventi di mitigazione verso le aree residenziali descritte nel Rapporto preliminare;
- in fase di cantiere, dovranno essere garantite tutte le procedure atte ad impedire qualsiasi perdita o sversamento di liquidi e/o materiali nel terreno e/o corpi idrici adiacenti che potrebbero inquinare e/o alterare gli ecosistemi presenti;
- le misure per il contenimento dell'impatto acustico e luminoso (vedi par. 7.2.2 dello Studio di Incidenza),
 dovranno essere recepite come prescrizioni negli atti autorizzativi riguardanti il progetto in esame.

Inoltre la ditta proponente prima della conferenza di Servizi di approvazione del Suap dovrà produrre le integrazioni richieste come da matrice delle osservazioni allegata al presente Decreto.

Per tutto quanto esposto

DECRETA

- 1. di non assoggettare lo SUAP "Barbieri Srl" alla procedura di Valutazione Ambientale VAS;
- 2. di stabilire che debbano essere ottemperate tutte le prescrizioni soprarichiamate e di individuare nel responsabile dell'Ufficio tecnico comunale il soggetto deputato alla verifica dell'ottemperanza delle stesse;
- 3. di provvedere alla pubblicazione su web SIVAS e sul sito web del Comune di Scandolara Ravara del presente decreto.

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS

SCANDOL RANGE

Dott. Matteo Carrara